Si roget quis, An necesse sit in scriptum redigatur socie-
tatis officij, quando contrahitur, ut vim habeat? Respondeo,
minimè, *ut est in l. Pactum. C. de Pactis.* contractus enim
societatis solo consensu, verbis, vel nutibus expressis, perficitur.
Instit. de Actio. Et oblig. in princ. Instrumentum vero
à notario conficitur, ut societas probari possit in iudicio,
in quo aliter locum non habet.

Quæres itidem, An quilibet possit suas pecunias in so-
cietatem officij dare? Respondeo, posse, dummodo rationis
sit compos, & suorum bonorum administrationem habeat.
Quare etiam femine possunt societatem intrare, dando pec-
cunias ijs, qui habent officium.

Quot modis officij societas dirimatur.

CAPVT XVI.

OFFICIORVM societates multis modis soluan-
tur. Primo quidem obitu eius, cuius est officium,
quia in officio est societas constituta: ergo officio
non extante, non manet societas, & tunc officium posses-
sore vacat, & redit ad Principem, cuius est officia ven-
dere, transferre, & dare cui voluerit. Redit autem ad Prin-
cipem liberum ad omni onere: hac enim conditione illud
vendit. Tunc autem hæredes eius, qui habebat officium

vel

vel fideiussores quos dedit cum pecuniis in societatem accepit, coguntur principalem pecuniam restituere ei, qui dederat in societatem.

Secundo modo soluitur etiam societas, cum is qui habet officium, illud vendit, vel ad alterum transfert, accedente auctoritate, & consensu Principis, quoniam amplius officium non habet, nec emptor, nec is ad quem est translatum officium, aliquid debet ei, qui pecunias dedit in societatem, quoniam nulla est cum eo contracta societas, & officium liberum accipit auctoritate, & consensu Principis: in hæredes tamen eius, qui vendidit, aut transiit officium, & in fideiussores habet ius, & actionem is, qui pecunias in societatem tradidit, & ab eis illas iure suo recipit.

Dubia questionis est, An mortuo eo, qui habebat officium, hæredes eius, & fideiussores, debeant debitum fructum, & lucrum, quod erat ad semestre reddendum, solvere ei, qui pecunias dedit? Respondeo, huic questioni locum non esse, quia, ut dixi, vñ est receptum, ut qui pecunias accipit in societatem anticipato, hoc est inuente semestri, totum lucrum soluat, quod alioqui ad finem semestris deberet: sed locum habet altera questio, An moriente post vnum mensum, eos qui habebat officium, is, qui pecunias dedit, & lucrum recepit, restituere debeat hæredibus eius, lucrum partem, quam anticipato tempore recepit. Vt exemplum ponamus, Meuius, cuius erat officium, decessit elapso vno mense à societate cum Titio contracta, & principio illius mensis soluerat Titio sex tanquam lucrum, quod erat Titius percipiturus ad semestre ex centum, quæ Mæuius dederat. Meo iudicio, Titius restituere debet, quia finita, vel dissoluta societate, Titius suas pecunias amplius non habet periculo expositas: ergo si Mæuius intra vnum mensum decessit, nequit Titius lucrum reliquorum quinque mensium retinere, quia toto eo tempore eius pecunias apud Mæuij hæredes nõ fuerunt in societatis, ac proinde fuerunt absque villo periculo.